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 اجتماعی سرمایه ارتقا در فرهنگیان دانشگاه در اجتماعی مطالعات آموزش نقش

 کرماج احمد ولی

 (vali.ahmadkermaj@gmail.com) کردستان فرهنگیان دانشگاه علمی عضوهیات درسی، ریزی برنامه دکتری

 چکیده

 ردستانک استان فرهنگیان دانشگاه دانشجویان اجتماعی رشد بر اجتماعی مطالعات آموزش تاثیر بررسی پژوهش این انجام از هدف

 شجویاندان کلیه شامل تحقیق این در آماری جامعه. است پیمایشی توصیفی نوع از و کاربردی هدف لحاظ از پژوهش این. باشد می

 نمونه حجم. بودند تحصیل به مشغول 1411سال در که باشد می(  پسران و دختران پردیس) کردستان استان فرهنگیان دانشگاه

 جنسیت اساس بر ای طبقه تصادفی گیری نمونه روش از که گردید تعیین نفر 462 با برابر مورگان و کرجسی جدول اساس بر

 ودهب ساخته محقق پرسشنامه تحقیق این در ها داده گردآوری ابزار و میدانی و ای کتابخانه ها داده گردآوری روش. شدند انتخاب

 آلفای روش از استفاده با نیز آن پایایی و گرفت قرار تایید مورد ، فن اساتید نظرات از استفاده با پرسشنامه این روایی. است

 نرم از استفاده با ها پرسشنامه از حاصل های وداده پژوهش های فرضیه آزمون برای. است گردیده محاسبه 26/1 برابربا کرونباخ

 زا استفاده با استنباطی و توصیفی سطح دو در ها داده. گرفت قرار تحلیل و تجزیه مورد ها داده استنباطی آمار و  spss افزار

 داد نشان پژوهش های یافته.  شدند واقع تحلیل و تجزیه مورد گروه تک T آماری آزمون و معیار انحراف و میانگین های شاخص

 جویاندانش شهروندی حقوق رعایت و قانون به احترام ، دانشجویان پذیری الگو همسالان، با ارتباط بر اجتماعی مطالعات آموزش که

 .دارد تاثیر کردستان استان فرهنگیان دانشگاه

 .فرهنگیان دانشگاه اجتماعی، رشد آموزش، اجتماعی، مطالعات: کلید واژه ها
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 مقدمه

ید نماگردد، علاوه بر خانواده که نقش کلیدی را در این زمینه ایفا میشدن انسان که از بدو تولد او آغاز میدر جریان اجتماعی 

،سازمان ها، نهادها، افراد و گروه های زیادی نقش دارند. که تأثیر قابل توجهی بر رشد اجتماعی انسان دارند. آموزش به معنای 

اد تغییرات نسبتاً پایدار در فرد با هدف ارتقا ء او به انجام کار و بهبود بخشی از توانایی تجربه مبتنی بر یادگیری و به منظور ایج

ها، تغییر مهارت ها، دانش و نگرش و رفتار اجتماعی تلقی شده است. بنابراین آموزش در واقع تغییر نگرش و مهارت افراد است. 

ری از پدیده های اجتماعی و علوم، تابعی از فلسفه های حاکم زمان آموزش مطالعات اجتماعی در قرون متوالی همواره مانند بسیا

خود بوده است. رفتار اجتماعی  پایه و اساس زندگی هر فرد را تشکیل می دهد . رشد اجتماعی نیز به نوبه خود سبب اعتلای 

جتماعی است به طوری که رشد عقلانی و سایر جنبه های رشدی فرد می گردد، منظور از رشد اجتماعی نضج فرد در روابط ا

بتواند با افراد جامعه اش هماهنگ و سازگار باشد.به عبارت دیگر وقتی فرد را اجتماعی می خوانند که نه تنها با دیگران باشد بلکه 

با آنان همکاری کند. رشد اجتماعی مهم ترین جنبه وجود هر شخص است، چون فرض بر این است که دانشجویان بدون رشد 

داشتن مهارت های لازم قادر نیستند در تعامل اجتماعی با سایرین وظایف خود را انجام دهند. توجه به این نکته مهم  اجتماعی و

است که نقص مهارت های اجتماعی عامل تعیین کننده ای در افزایش مسایل روحی و ذهنی نوجوانان و دانشجویان است و 

یند اجتماعی شدن کسب می گردد. اجتماعی کردن صحیح کودکان و مهارت های اجتماعی مورد نیاز زندگی جمعی طی فرآ

های اجتماعی لازم به آنها همواره به عنوان یکی از اهداف عالیه نظام رسمی تعلیم و تربیت مورد توجه نوجوانان و آموزش مهارت

تعلیم وتربیت هرچند از امکانات  مربیان بوده است و پرکردن اوقات فراغت آنها از مهمترین وظایف معاونت پرورشی است . نظام

تواند پاسخگوی نیازهای روانی کودکان و نوجوانان باشد. برای رفع نیاز اجتماعی )کردن یا تربیتی برخوردار باشد به تنهایی نمی

تاری هدایت رف ریزی برایگردد. درواقع برنامهشدن( نوجوانان، دانشگاه ها  وظایفی دارد که انجام آنها منجر به تربیت اجتماعی می

دانشجویان برعهده دانشگاه هاست. داده های پژوهشی گوناگون حاکی از آن هستند که در بروز مواردی چون بزهکاری، افت 

تحصیلی  و... ضعف در رشد اجتماعی به چشم می خورد. لذا هدف اصلی در این تحقیق پاسخ به این سوال است که آموزش  

 دانشجویان دانشگاه فرهنگیان استان کردستان چه تاثیری دارد؟ مطالعات اجتماعی بر رشد اجتماعی

 مبانی نظری پژوهش 

زندگی انسان از روز اول در میان افراد دیگر آغاز می شود و از همان ابتدای حیات با آنها رابطه برقرار می کند و همین ارتباط، 

تماعی آغاز می شود و رفتارهای کودک رنگ اجتماعی پیدا می تغییراتی را در رفتار او بوجود می آورد. بدین ترتیب، یادگیری اج

کنند. رشد اجتماعی کودک مانند سایر جنبه های رشدی او بتدریج گسترش پیدا می کند و تقریباً همه فعالیت های او تحت 

کاملًا مربوط است تأثیر اطرافیانش قرار می گیرند. رشد و تکامل اجتماعی کودک با سایر مظاهر رشد و تکامل وی هماهنگ و 

چنانکه نشانه های نخستین رشد هوشی کودک را در ارتباط با او افراد دیگر می توان مشاهده کرد. کودک در ماه های اول زندگی 

می تواند اشخاص و اشیاء را از هم تمیز دهد. سپس رشد پیدا می کند و مادرش را از دیگران تشخیص می دهد. در واقع، رشد و 

حرکتی و استعدادهای هوشی همگی به رشد و تکامل اجتماعی کمک می کنند. همان قدر که کودک در این جنبه نمو مهارتهای 

ها نضج پیدا می کند استقلال او بیشتر می شود، می تواند راهنمای خودش باشد و ایفای نقش های اجتماعی مختلفی را بعهده 

(. گاهی رشد اجتماعی 1931لیت های گروهی شرکت می کند)احدی، بگیرد، به عنوان یک عضو در خانواده ، بازی و سایر فعا
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دانشجویان دچار مشکل می شود وبا مسائل و مشکلات عدیده ای روبرو خواهند بود. یکی از عواملی که می تواند بر رشد اجتماعی 

که از عنوان آن پیدا است  دانشجویان تاثیر مثبت ایجاد کند، مهارت های اجتماعی می باشد.  مهارت های اجتماعی همان طور

پردازد. باآموزش مطالعات اجتماعی درچارچوب کاوشگری درموضوعات محیطی به زندگی روزمره جمعی و فردی انسان می

واجتماعی می توان به پرورش مهارت های اجتماعی در زمینه های مختلف نظیر بررسی وکاوش ، مشارکت ، برقراری ارتباط، 

ظهار نظر و همچنین تقویت مهارت هایی که اولویت  مشترک سایر حوزه های یادگیری محسوب خلاقیت ، واکنش شخصی وا

 و ITمی شوند ازقبیل  مهارت های سواد خواندن، مهارت های حسابی وعددی ، مهارتهای زندگی  ومهارت های مربوط به 

ICT،اعی تلاش می کنند  تا راه های زیستن در (.دانشگاه ها از طریق آموزش مطالعات اجتم1931پرداخت. )فلاحیان وهمکاران

ی امروز را به دانشجویان خود آموزش دهد، اینکه زندگی اجتماعی چیست؟ نهادها و سازمان های اجتماعی کدامند؟ جایگاه جامعه

چه حقوق،  رود و در نظام آموزشیفرد در جامعه چگونه است؟ او چه نقش هایی در زندگی اجتماعی دارد؟ چه انتظاراتی از او می

ان دانشجوی« تخیل اجتماعی»گذارد؟ مطالعات اجتماعی به منظور کمک به شکل دادن به امتیازات و امکاناتی در اختیار فرد می

های ذهنی که دانشجویان از نظر شناختی، عاطفی و شود. تخیل اجتماعی دانشجویان عبارت است از ذهنیت و قابلیتارائه می

کنند، بیافرینند. مطالعات ای که در آن زندگی میتا به کمک آن بتوانند تصویری از خود و جامعهآورند رفتاری به دست می

ها  و قابلیت های گوناگونی که دانشجویان باید ای از مهارتهای اجتماعی دانشجویان  است، یعنی مجموعهاجتماعی، یادگیری

فرد زندگی موفق، سالم و سعادتمندی داشته باشند، در عین حال  برای زندگی جامعه امروز بدست آورند تا بتوانند بعنوان یک

بتوانند به سلامتی و سعادت دیگران و جامعه نیز کمک کنند. دانشگاه ها  از طریق آموزش تعلیمات اجتماعی تلاش می کند تا 

ه که در دنیای امروز به کمک تخیل اجتماعی دانشجویان را در زمینه جامعه خود و در عین حال جامعه جهانی شکل دهد؛  به ویژ

کند. از این رو ما از های جهانی شدن دیگر هر شهروند نه تنها در جامعه خود بلکه در کلیت جهان زندگی میها و فرایندرسانه

ا با رای پرورش دهیم که بتوانند رابطه جامعه خود با طریق یادگیری مطالعات  اجتماعی باید بتوانیم تخیل دانشجویان را به گونه

جهان درک کنند، موقعیت خود را در جامعه جهانی بشناسند، و در عین حال دانشجویان باید تخیل اجتماعی را بدست آورندکه 

(.  1931بتوانند به کمک آن کم و بیش الگوها و قواعد پیش بینی پذیر رفتار اجتماعی و زندگی را در جامعه بیاموزند)شفیع آبادی، 

داشته  گریند برای زیستن به عنوان یک شهروند قرن بیست و یکمی، ذهن کنجکاو، پرسشگر و تحلیلدانشجویان ما نیاز دار

شود: زندگی خانوادگی، زندگی اقتصادی و کسب و کار، زندگی سیاسی باشند. زندگی اجتماعی شامل مجموعه وسیعی از امور می

ه ولید و مصرف فرهنگ و هنر، زندگی تاریخی یعنی شیوهای تو مشارکت در تعیین سرنوشت جمعی، زندگی فرهنگی یعنی شیوه

تعامل با گذشته، نحوه درک از میراث فرهنگی، زندگی طبیعی یعنی شیوه تعامل با طبیعت و محیط زیست. اینها همه  اجزایی 

مات اجتماعی از عبارت کلی زندگی اجتماعی هستند. کل نظام آموزشی وظیفه دارد از راه های گوناگون از جمله آموزش تعلی

های تحلیل و تفسیر زندگی اجتماعی و بهبود روابط اجتماعی را وظیفه دشوار شکل دادن تخیل اجتماعی دانشجویان و شیوه

( طبق پژوهش خود اظهار کردند که والدین و معلمان نقش بسزایی در 4119و دیگران )1(. درتون 1933آموزش دهد)شریعت، 

ایجاد فرصت ها و شرایطی دارند که نوجوانان بتوانند ضمن داشتن روابط دوستانه و مثبت با دیگران زندگی سالمی داشته باشند.در 

زشی و گروهی به عنوان عامل مهمی در اجتماعی این پژوهش مطالعات اجتماعی  و فعالیت های آن از جمله فعالیت های ور

                                                           
1 .Derton 
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( به بررسی فعالیت های دانشجویان و شرکت شان در ورزش های 4111و دیگران ) 4کردن دانشجویان شناخته شده اند. گاریتا

ر طول دگروهی خارج از برنامه های کلاسی در دوره های که درکشورهای ایتالیا و سوئد پرداختند نتیجه گرفتند که دانشجویان 

و  9ورزش های گروهی بخش عمده ای از مهارتهای ارتباطی و اجتماعی را یاد گرفتند و آنها را در زندگی به کار بردند. سینگر

(در مطالعاتی در خصوص مقایسه رشد اجتماعی دانشجویان مشارکت کننده در فعالیت های مطلعات اجتماعی 4111همکاران  )

ن نتیجه رسیدند که فعالیت های ورزشی و گروهی،باعث افزایش مهارتهای اجتماعی از جمله با گروه غیر مشارکت کننده به ای

مسئولیت پذیری،رشد مهارت های حل مسئله،بهبود روابط بین فردی،تصمیم گیری و رشد اجتماعی در دانشجویان شدند. مک 

نفر از   141میل به مدرسه  بر روی (در تحقیقی که در رابطه با هوش، جنسیت، رشد اجتماعی و4113) 4کوبی و ماترین

دانشجویان کلاس اول در کشور هلند انجام داده اند،به این نتیجه رسیدند که آمادگی و میل به مدرسه  با هوش و جنسیت ارتباط 

 یدارد ولی این عامل با رشد اجتماعی مرتبط نیست.آنها همچنین دریافتند که رشد اجتماعی با جنسیت و هوش همبستگی بالای

نفردانشجو  942(در تحقیق خود به مطالعه رابطه بین رشد اجتماعی و رشد اخلاقی پرداخت.در تحقیق وی 4112)1دارد. محمود

دختر مورد بررسی قرار گرفتند،نتایج حاکی از آن بود که بین رشد اجتماعی و رشد اخلاقی همبستگی مثبت وجود داشته است. 

نفر از دانشجویان مقطع ابتدایی انجام داد که در آن به نقش خانواده،مدرسه  و 31روی( در کشور مصر تحقیقی بر 4116محمود) 

گروه همبازی در رشد اجتماعی و پذیرش اجتماعی پرداخت.وی نتیجه می گیرد که هر چه سن آزمودنی ها بالا می رفت رشد 

مبازی نقش مدرسه  و گروه همسالان در دوره اجتماعی آنها بیشتر می شد و از بین عوامل سه گانه خانواده، مدرسه  و گروه ه

 ابتدایی از نظر تاثیر در فرایند اجتماعی شدن کودکان نسبت به خانواده برجسته تر است.

(درتحقیق خود تجارب اجتماعی و رشد اجتماعی یکصد کودک کودکستانی را مورد بررسی قرار 4111و همکاران)6مینوچین 

ودکان را در برنامه ای که بعد از مدرسه  برای آنها تدارک دیده شده بود شرکت دادند،نتایج نفر از این ک91دادند و متعاقب آن 

حاکی از آن بود که نمونه هایی که در برنامه های بعد از مدرسه  شرکت کردند،خود را در یک مصاحبه دوستانه و جامعه سنجی 

(، در تحقیقی که تحت عنوان تاثیر 1934داده اند. بیرامی)بیشتر داوطلب می کردند و رشد اجتماعی بالاتری را از خود بروز 

آموزش مهارت های اجتماعی بر کفایت اجتماعی  دانشجویان )مدل فلنر( به این نتیجه دست یافته که آموزش مهارت های 

ول زمان اجتماعی، نگرش، جرات مندی، مدیریت استرس و خودکارآمدی دانشجویان را بهبود بخشیده است و این تغییر در ط

(، 1934خود را حفظ کرده است. در نتیجه آموزش مهارت های اجتماعی کفایت اجتماعی را ارتقا بخشیده است. تویسرکانی راوری)

در تحقیقی تحت عنوان تاثیر آموزش مهارت های اجتماعی مبتنی بر قصه در کاهش نشانه های اختلال سلوک کودکان به این 

هر دو فرم دو پرسشنامه، آموزش مهارت های اجتماعی مبتنی بر قصه موجب کاهش نشانه نتیجه دست یافته که که براساس 

                                                           
2 .Garita 

3 .Singer 

4 .Maccoby &Martin 

5 .Mahmoud 

6 .Minuchin 



 صیانت فرهنگی و سرمایه اجتماعی

 93-44، صفحات 1411 زمستان، 4، شماره 1دوره 

48 

 

(. این نتیجه با یافته های پژوهشگران دیگر تطابق دارد و قابلیت کاربرد P<111/1های اختلال سلوک در آزمودنی ها می شود )

(، در تحقیقی تحت عنوان بررسی 1931د. زارعی)قصه و ساختار آن را در آموزش و درمان مشکلات رفتاری کودکان نشان می ده

تاثیر خانواده بر رشد اجتماعی دانشجویان استان کرمانشاه به این نتیجه دست یافته که متغیرهای مرزهای خانواده ، ساختار 

این  اسخ بهقدرت خانواده و سبک تربیتی خانواده با رشد اجتماعی دانشجویان در ارتباط است. لذا هدف اصلی در این تحقیق پ

 سوال است که آموزش مطالعات اجتماعی بر رشد اجتماعی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان استان کردستان چه تاثیری دارد؟

تمام مطالعات پژوهشی بر یک چارچوب مفهومی استوار است که متغیرهای مورد نظر و تاثیر میان آنها را مشخص می کند. در 

 فاده از تلفیق مدل های صاحب نظران یک مدل ابداعی ایجاد نموده اند.این پژوهش نیز پژوهشگران با است

  

 

 

 

 

 روش شناسی پژوهش 

تحقیق مورد نظر  در زمره تحقیقات توصیفی و از نوع زمینه یابی می باشد.جامعه آماری در این تحقیق شامل کلیه دانشجویان 

 322مشغول به تحصیل می باشند . جامعه آماری این پژوهش  1411دانشگاه فرهنگیان استان کردستان می باشد که در سال 

ردستان در دوپردیس پسران ودختران بود و حجم نمونه بر اساس جدول کوکران برابر نفر دانشجویان دانشگاه فرهنگیان استان ک

نفر تعیین گردید که از روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند . روش گردآوری داده ها شامل: کتابخانه ای و  462با 

ط به تحقیق مورد بررسی قرار گرفته است و برای میدانی بوده  در روش کتابخانه ای، کتاب ها، مقالات و اسناد و مدارک مربو

جمع آوری اطلاعات مورد نیاز پژوهش با رجوع به منابع کتابخانه ای و اسناد موجود برخی از اطلاعات مورد نیاز حاصل گردید  

داده ها در این  در روش پرسشنامه ای، داده های مربوط به نمونه آماری از طریق پرسشنامه جمع آوری شده است. ابزار گردآوری

تحقیق پرسشنامه محقق ساخته می باشد. این آزمون با توجه به تجربیات محقق و با بررسی و تایید کارشناسان و صاحب نظران 

سوال با طیف پنج گزینه ای لیکرت بود . با توجه به اینکه در  43مربوطه تهیه گردید. این پرسشنامه محقق ساخته که دارای 

نامه محقق ساخته استفاده شده است لذا به منظور حصول اطمینان جهت تعیین روایی محتوایی و صوری، این تحقیق از پرسش

پرسشنامه،  مورد بررسی چند تن از متخصصین و اساتید فن قرار گرفت که همگی بر روا بودن پرسشنامه ها جهت انجام تحقیق 

 91قیق، به منظور اطمینان بیشتر از پایا بودن آنها، تعداد تاکید داشتند. با توجه به محقق ساخته بودن پرسشنامه های تح

پرسشنامه قبل از اجرای نهایی، به طور تصادفی در بین آزمودنی ها اجرا گردید و پس از جمع آوری، مقدار آلفای کرونباخ برابر 

ستنباطی از طریق نرم افزار محاسبه گردیده است. تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری شده، به دو روش توصیفی و ا 26/1با 

SPSS  انجام شده است. در این تحقیق از آمار توصیفی برای محاسبه میانگین و انحراف معیار متغیرهای تحقیق و نشان دادن

 ارتباط با همسالان -1

 الگو پذیری -2

 احترام به قانون -3

 رعایت حقوق شهروندی -4

 

 

آموزش  مطالعات 

 اجتماعی
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فراوانی و نمودار های مربوط به آن استفاده شده است و از آمار استنباطی به منظور بررسی فرضیه های تحقیق استفاده گردید. 

 انجام شده در این تحقیق شامل آزمون تی تک متغیره می باشد.آزمون 

 هابخش اول: تجزیه و تحلیل داده

های جمعیت شناختی آنها به صورت زیر می نفر از دانشجویان  بوده است که ویژگی 462تعداد آزمودنی در این تحقیق شامل 

 باشد:

 

 : جنسیت

 جدول : توزیع  پاسخگویان بر حسب جنسیت

 درصد اوانیفر جنسیت

 %63 79 زن

 %36 091 مرد

 %011 739 مجموع

 

 

 را نیز مرد تشکیل داده اند. %19آزمودنی ها را زن و  %42گردد که مطابق جدول و نمودار فوق ملاحظه می

  گزینه ای لیکرت می باشند و دارای مقیاس رتبه  1با توجه به اینکه پاسخ های سوالات پرسشنامه از طیف

بنابراین با در نظر گرفتن طریقه رتبه گذاری پاسخ ها که در جدول زیر ملاحظه می گردد، ای هستند، 

 می شود که در تجزیه و تحلیل سوالات تحقیق مد نظر قرار می گیرد. 9میانگین نظری پاسخ ها برابر با 

 

 میانگین نظری خیلی زیاد زیاد تا حدودی کم خیلی کم گزینه

 9 1 4 9 4 1 رتبه پاسخ ها
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  نفر بیشتر باشد و به سمت بی نهایت میل کند، توزیع  91طبق قانون حد مرکزی، زمانی که تعداد نمونه ها از

آماری نمونه ها نرمال در نظر گرفته می شود و به همین دلیل در تجزیه و تحلیل سوالات تحقیق از آزمون 

 های پارامتریک)آزمون تی( استفاده می گردد.

 

 

 متغیرهای پژوهشبخش دوم : توصیف 

 جدول: توصیف متغیرهای پژوهش

 انحراف معیار میانگین پاسخها  بیشترین مقدار کمترین مقدار شاخص ها

 32/1 11/9 1 12/1 ارتباط با همسالان

 26/1 41/9 1 4 الگو پذیری

 31/1 43/9 1 14/4 احترام به قانون

 24/1 21/9 1 49/4 رعایت حقوق شهروندی

32/4 

 

 نمودار میله ای مولفه های رشد اجتماعی 

3/5

3/4

3/49

3/7

3/25

3/3

3/35

3/4

3/45

3/5

3/55

3/6

3/65

3/7

3/75

ارتباط با همسالان الگو پذیری احترام به قانون رعایت حقوق شهروندی
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باشد. می 9ها نیز برابر با باشد، بنابراین میانگین نظری پاسخمی 1تا  1ها در پرسشنامه تحقیق بین با توجه به اینکه رتبه پاسخ 

نشان دهنده  می باشد که 9شود که میانگین نمره مولفه های رشد اجتماعی بالاتر از حد متوسط در جدول فوق مشاهده می

مثبت بودن نظرات آزمودنی ها نسبت به تاثیر آموزش  مطالعات اجتماعی بر رشد اجتماعی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان استان 

 کردستان از لحاظ توصیفی می باشد. 

 

 بخش سوم : تجزیه و تحلیل استنباطی داده ها

 دانشجویان تاثیر دارد؟: آیا آموزش  مطالعات اجتماعی بر ارتباط با همسالان 1سوال 

 جدول: آزمون تی

 α p-value درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین پاسخها  تعداد آزمودنی ها

111 11/9 32/1 36/6 143 11/1 111/1 

 

 

H0 : µ ≤3        H1 : µ > 3 
 

کمتر می باشد و مقدار تی محاسبه  α=  11/1)سطح معنی داری( از سطح  p-valueبا توجه به اینکه در جدول فوق مقدار  

( از مقدار 11/9( بیشتر می باشد و همچنین با توجه به بیشتر بودن مقدار میانگین محاسبه شده)36/1( از تی بحرانی)36/6شده)

اطمینان این نتیجه حاصل می گردد فرضیه تحقیق تایید می شود و در نتیجه : آموزش مطالعات اجتماعی بر  %31با  9نظری 

 تباط با همسالان تاثیر مثبت دارد.ار

 : آیا آموزش مطالعات اجتماعی بر الگو پذیری دانشجویان تاثیر دارد؟4سوال 

 جدول : آزمون تی

 α p-value درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین پاسخها  تعداد آزمودنی ها

111 41/9 26/1 42/6 143 11/1 111/1 

 

 

H0 : µ ≤3        H1 : µ > 3 
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کمتر می باشد و و مقدار تی محاسبه  α=  11/1)سطح معنی داری( از سطح  p-valueبا توجه به اینکه در جدول  مقدار  

( از مقدار 41/9( بیشتر می باشد و همچنین با توجه به بیشتر بودن مقدار میانگین محاسبه شده)36/1( از تی بحرانی)36/6شده)

اطمینان این نتیجه حاصل می گردد فرضیه تحقیق تایید می شود و در نتیجه : آموزش مطالعات اجتماعی بر  %31با  9نظری 

 الگو پذیری دانشجویان  تاثیر مثبت دارد.

 

 : آیا آموزش مطالعات اجتماعی بر احترام به قانون دانشجویان تاثیر دارد؟9سوال 

 جدول : آزمون تی

 α p-value درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین پاسخها  تعداد آزمودنی ها

111 43/9 31/1 411/2 143 11/1 111/1 

 

 

H0 : µ ≤3        H1 : µ > 3 
 

کمتر می باشد و و مقدار تی محاسبه  α=  11/1)سطح معنی داری( از سطح  p-valueبا توجه به اینکه در جدول مقدار  

( از مقدار 43/9( بیشتر می باشد و همچنین با توجه به بیشتر بودن مقدار میانگین محاسبه شده)36/1( از تی بحرانی)36/6شده)

 اطمینان این نتیجه حاصل می گردد فرضیه تحقیق تایید می شود و در نتیجه : آموزش  مطالعات اجتماعی بر %31با  9نظری 

 احترام به قانون دانشجویان تاثیر مثبت دارد.

 : آیا آموزش مطالعات اجتماعی بر رعایت حقوق شهروندی دانشجویان تاثیر دارد؟4سوال 

 جدول : آزمون تی

 α p-value درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین پاسخها  تعداد آزمودنی ها

111 21/9 21/1 49/14 143 11/1 111/1 

 

 

H0 : µ ≤3        H1 : µ > 3 
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کمتر می باشد و و مقدار تی محاسبه  α=  11/1)سطح معنی داری( از سطح  p-valueبا توجه به اینکه در جدول مقدار  

( از مقدار 21/9( بیشتر می باشد و همچنین با توجه به بیشتر بودن مقدار میانگین محاسبه شده)36/1( از تی بحرانی)36/6شده)

 اطمینان این نتیجه حاصل می گردد فرضیه تحقیق تایید می شود  و در نتیجه : آموزش مطالعات اجتماعی بر %31با  9نظری 

 رعایت حقوق شهروندی  دانشجویان تاثیر مثبت دارد.

 

 سوال اصلی : آیا آموزش مطالعات اجتماعی بر رشد اجتماعی دانشجویان تاثیر دارد؟

 

 جدول : آزمون تی

 α p-value درجه آزادی tمقدار  انحراف معیار میانگین پاسخها  تعداد آزمودنی ها

111 14/9 24/1 31/3 143 11/1 111/1 

 

 

H0 : µ ≤3        H1 : µ > 3 

 

کمتر می باشد و و مقدار تی محاسبه  α=  11/1)سطح معنی داری( از سطح  p-valueبا توجه به اینکه در جدول  مقدار  

( از مقدار 14/9( بیشتر می باشد و همچنین با توجه به بیشتر بودن مقدار میانگین محاسبه شده)36/1( از تی بحرانی)36/6شده)

اطمینان این نتیجه حاصل می گردد فرضیه تحقیق تایید می شود  و در نتیجه : آموزش مطالعات اجتماعی بر  %31 با 9نظری 

 رشد اجتماعی دانشجویان تاثیر مثبت دارد.

 دانشگاه فرهنگیان  الگوی سرمایه اجتماعی
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 بحث و نتیجه گیری 

بر رشد اجتماعی دانشجویان دانشگاه فرهنگیان وسرمایه ای هدف از انجام این پژوهش بررسی تاثیر آموزش مطالعات اجتماعی 

اجتماعی استان کردستان  می باشد. این پژوهش از لحاظ هدف جزء پژوهش های کاربردی و از شاخه ی توسعه ای و از لحاظ 

ها را  زن آزمودنی  %42ماهیت و روش،جزء پژوهش های توصیفی پیمایشی است. یافته های جمعیت شناختی نشان داد که که 

باشد، بنابراین میانگین می 1تا  1ها در پرسشنامه تحقیق بین را نیز  مردتشکیل داده اند. با توجه به اینکه رتبه پاسخ %19و 

می باشد که نشان دهنده  9باشد. میانگین نمره مولفه های رشد اجتماعی بالاتر از حد متوسط می 9ها نیز برابر با نظری پاسخ

ات آزمودنی ها نسبت به تاثیر آموزش  مطالعات اجتماعی بر رشد اجتماعی دانشجویان از لحاظ توصیفی می مثبت بودن نظر

باشد. با توجه به یافته های سوال اول این نتیجه حاصل گردید که: آموزش مطالعات اجتماعی بر ارتباط با همسالان تاثیر مثبت 

اصل گردید که : آموزش  مطالعات اجتماعی بر الگو پذیری دانشجویان تاثیر دارد. با توجه به یافته های سوال دوم این نتیجه ح

مثبت دارد. با توجه به یافته های سوال سوم این نتیجه حاصل گردید که: آموزش مطالعات اجتماعی بر احترام به قانون دانشجویان 

ه: آموزش مطالعات اجتماعی بر رعایت حقوق تاثیر مثبت دارد. با توجه به یافته های سوال چهارم این نتیجه حاصل گردید ک

شهروندی دانشجویان تاثیر مثبت دارد. با توجه به یافته های سوال اصلی این نتیجه حاصل گردید که: آموزش مطالعات اجتماعی 

رتباط نتایج تحقیق نشان داد آموزش مطالعات اجتماعی سبب تقویت برقراری ا بر رشد اجتماعی دانشجویان تاثیر مثبت دارد.

میان همسالان می شود. همچنین سبب  تعامل دانشجویان با همکلاسی های خود و هماهنگ شدن دانشجو با همکلاسی های 

شان می شود. آموزش صحیح و مطالعات اجتماعی موجب می شود کار گروهی در بین دانشجویان تقویت گردد. که این نتایج با 

( و 4119و دیگران )2(، درتون 1931(، شجاع الدین)1931(، زارعی)1934(، تویسرکانی)1934نتایج تحقیقات بیرامی)

                                                           
7 .Derton 

احترام به •
قانون

رعایت حقوق •
شهروندی

ا ارتباط ب•
همسالان

یالگو پذیر•

مطالعات 
اجتماعی

نقش 
آموزش 

در 
دانشگاه 
فرهنگیان

درسرمایه 
اجتماعی



 صیانت فرهنگی و سرمایه اجتماعی

 93-44، صفحات 1411 زمستان، 4، شماره 1دوره 

02 

 

( همسو می باشد. با توجه به یافته های سوال دوم این نتیجه حاصل گردید که : آموزش مطالعات اجتماعی بر الگو 4111گاریتا)

عات اجتماعی سبب تاثیر پذیری پذیری دانشجویان تاثیر مثبت دارد. نتایج و یافته های تحقیق نشان دادند که آموزش مطال

دانشجویان از یکدیگر می شود. همچنین سبب تقویت ارزش ها و اعتقادات در دانشجویان حواهد شد. تدریس مطالعات اجتماعی 

سبب بالا رفتن آگاهی دانشجویان در انتخاب الگوی مناسب شده و موجب انسجام رفتار دانشجویان با الگوی مناسب می شود. 

(، درتون و دیگران 1931(، شجاع الدین)1931(، زارعی)1934(، تویسرکانی)1934یج با نتایج تحقیقات بیرامی)که این نتا

( همسو می باشد. با توجه به یافته های سوال سوم این نتیجه حاصل گردید که: آموزش مطالعات اجتماعی 4111( و گاریتا)4119)

نتایج و یافته های پژوهش نشان داده است که آموزش  مطالعات اجتماعی سبب بر احترام به قانون دانشجویان تاثیر مثبت دارد. 

تقویت نگرش مثبت به قانون در دانشجویان شده و سبب بالا رفتن درجه قانون پذیری در آنها می شود. همچنین آموزش مطالعات 

شجویان با نقش قانون در زندگی اجتماعی سبب درونی شدن ارزش قانون در دانشجویان می شود و سبب آشنایی بیشتر  دان

(، درتون و 1931(، شجاع الدین)1931(، زارعی)1934(، تویسرکانی)1934خواهد شد که این نتایج با نتایج تحقیقات بیرامی)

( همسو می باشد. با توجه به یافته های سوال چهارم این نتیجه حاصل گردید که: آموزش 4111( و گاریتا)4119دیگران )

اعی بر رعایت حقوق شهروندی دانشجویان تاثیر مثبت دارد. نتایج و یافته های پژوهش نشان دادند که آموزش مطالعات اجتم

مطالعات اجتماعی می تواند سبب آشنایی دانشجویان با نقش شهروند در جامعه شده و موجب نهادینه شدن ویژگی های شهروندی 

تواند سبب تقویت مهارت های لازم برای تعاملات اجتماعی در  در دانشجویان شود. همچنین آموزش مطالعات اجتماعی می

(، درتون 1931(، شجاع الدین)1931(، زارعی)1934(، تویسرکانی)1934دانشجویان شود. که این نتایج با نتایج تحقیقات بیرامی)

مطالعات اجتماعی بر ارتباط ( همسو می باشد. نتایج و یافته های پژوهش نشان داد که آموزش 4111( و گاریتا)4119و دیگران )

با همسالان، الگو پذیری دانشجویان، احترام به قانون و رعایت حقوق شهروندی در دانشجویان دنشگاه فرهنگیان کردستان تاثیر 

(، درتون و 1931(، شجاع الدین)1931(، زارعی)1934(، تویسرکانی)1934مثبت دارد که این نتیجه با نتایج تحقیقات بیرامی)

(  همسو مس یاشد. در واقع آموزش صحیح و اصولی و با برنامه مطالعات اجتماعی می تواند سبب 4111( و گاریتا)4119) دیگران

تقویت تصمیم گیری در دانشجویان شده و باعث تقویت شیوه های حل مساله در دانشجویان گردد. می تواند باعث احیاء خصلت 

رفتن رفتارهای غلط در بین دانشجویان گردد. بدیهی است که رفع محدودیت ها های خوب مانند امانت داری، صداقت و از بین 

ی پژوهش زیربنای پژوهش های بعدی قرار می گیرد واین امر موجب  شکوفایی در امر علم و پژوهش خواهد بود پژوهش حاضر 

دانشجویان  به پاسخگویی سوالات نیز از این محدودیت ها مستثنی نبوده است ، از جمله می توان به همکاری ضعیف برخی از 

مربوطه و  تاثیر تفاوت ادراکی بین دانشجویان از مفاهیم پرسشنامه در پاسخ های آنان. کمبود تحقیقات خارجی انجام شده مشابه 

ه اساتید  ببا تحقیق حاضر. یافته های سوال اول نشان داد که آموزش مطالعات اجتماعی بر ارتباط با همسالان تاثیر مثبت دارد. لذا 

پیشنهاد می شود با آموزش مطالعات اجتماعی پذیرش همسالان را در بین دانشجویان تقویت نمایند و ارتباط دوستانه و ایجاد 

دوستی سالم بین همسالان را به  دانشجویان آموزش دهند. همچنین پیشنهاد می شود می شود معلمان با ایجاد علاقه در بین  

لعات اجتماعی، تقویت احترام به همسالان را به دانشجویان آموزش دهند. یافته های سوال دوم نشان دانشجویان نسبت به  مطا

داد که آموزش مطالعات اجتماعی بر الگو پذیری دانشجویان تاثیر مثبت دارد. لذا به اساتید  پیشنهاد می شود از طریق ایجاد 

خوب مانند امانت داری، صداقت و از بین رفتن رفتارهای غلط در  علاقه در دانشجویان نسبت به مطالعات اجتماعی، خصلت های

دانشجویان را احیا کنند و از طریق آموزش مطالعات اجتماعی، سبب از بین رفتن تعارض بین الگوهای مورد علاقه نوجوانان در 

ای دانشجویان ایجاد الگوی رفتاری و جامعه شوند.اساتید سعی نمایند با استفاده از الگوهای رفتاری مطالعات اجتماعی، بر خانه
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مناسب نمایند. یافته های سوال سوم نشان داد که آموزش مطالعات اجتماعی بر احترام به قانون دانشجویان تاثیر مثبت دارد. لذا 

به اساتید پیشنهاد می شود با آموزش مطالعات اجتماعی، وجدان کاری دردانشجویان را تقویت نموده و سبب تقویت میزان 

مشارکت اجتماعی در دانشجویان شوند. همچنین از طریق مطالعات اجتماعی به دانشجویان یادآور شوند که باید قانون را بدون 

احساس اجبار رعایت کرد و اجرا نمود. یافته های سوال چهارم نشان داد که آموزش مطالعات اجتماعی بر رعایت حقوق شهروندی 

ه اساتید پیشنهاد می شود از طریق ایجاد علاقه در دانشجویان نسبت به مطالعات اجتماعی، دانشجویان تاثیر مثبت دارد. لذا ب

سبب تقویت تصمیم گیری در دانشجویان شده و شیوه های حل مساله دردانشجویان را احیا نمایند. همچنین با آموزش مطالعات 

 ایند.اجتماعی، دانشجویان را به عنوان یک شهروند خوب برای جامعه آماده نم
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Abstract 

The purpose of this research is to investigate the impact of social studies education on the social 

development of Farhangian University students in Kurdistan province. This research is applied 

in terms of purpose and descriptive survey. The statistical population in this research includes 

all students of Farhangian University of Kurdistan Province (girls and boys campus) who were 

studying in 1400. The sample size was determined according to the table of Karjesi and Morgan 

equal to 267 people who were selected by stratified random sampling method based on gender. 

The library and field data collection method and the data collection tool in this research is a 

researcher-made questionnaire. The validity of this questionnaire was confirmed using the 

opinions of expert professors, and its reliability was calculated using Cronbach's alpha method 

equal to 0.76. To test the research hypotheses, the data obtained from the questionnaires were 

analyzed using spss software and inferential statistics. The data were analyzed at two levels, 

descriptive and inferential, using mean and standard deviation indices and one-group T-test. 

The findings of the research showed that social studies education has an impact on 

communication with peers, students' role models, respect for the law, and compliance with 

citizenship rights of Farhangian University students in Kurdistan province. 
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